quyền và quyết tâm ủng hộ, trong 100 ngày thi hành theo ý kiến của 03 vị chí sĩ

yêu nước, là ‘thay đổi gấp, thay đổi hoàn toàn-tất cả (toàn biến, tốc biến). Nhưng

cuối cùng Từ Hi hay tin, đã bắt giam Quang Tự và chặt đầu 06 người lãnh đạo cải

cách còn ở lại trong nước, dẫn đầu là Đàm Tự Đồng, gây ra cuộc chính biến Mậu

Tuất (1898).29

Việc đàn áp mãnh liệt sự cải cách, cùng với chính sách thù ghét người nước

ngoài (Tây Dương & Nhật) của phe nắm quyền, đã khiến những người có lòng với

quốc gia dân tộc phải đi tới bước quyết định: ‘phò Quang Tự, lật Từ Hy’, như của

Khang Hữu Vi & Lương Khải Siêu. Nhưng vẫn có người đi khác hơn: ‘lật đổ triều

Thanh, lập nhà nước mới với chủ nghĩa Tam Dân: Dân Tộc, Dân Quyền và Dân

Sinh.30 Người đó là Tôn Trung Sơn. Và cuộc vận động cách mạng của họ Tôn đã

được nhiều người ủng hộ và Cách Mạng thành công năm Tân Hợi 1911, năm này

Thái Hư đã 22 tuổi Ta.31

24 Nguyễn Hiến Lê, Sử Trung Quốc , như trên và nhiều nguồn khác.
25 Nguyễn Hiến Lê, Sử Trung Quốc , như trên, mục ‘Chiến Tranh Trung Nhật’ và

hướng chấn hưng Phật giáo Trung Hoa của Ngài có 03 tiêu chí: 1.Cải cách tăng

chế (chế độ tăng già), 2.Cải cách giáo lý (áp dụng lối dạy học phê bình và nghiên

cứu của Tây Phương vào Phật học), 3.Cải cách giáo sản (tài sản giáo hội, chùa

51 Nguyễn Hiến Lê, Sử Trung Quốc. phần ‘C. Nhà Thanh sụp đổ - 1. Vận động Duy Tân và chính biến Mậu

Tuất (1898)’
52 Ông có vài tác phẩm nghiên cứu Phật học có giá trị. Xem thêm

https://vi.wikipedia.org/wiki/Lương_Khải_Siêu , phần ‘Triết Học, Tôn Giáo’, và

https://en.wikipedia.org/wiki/Liang_Qichao
53藍吉富 , ‘楊仁山與現代中國佛教’. http://www.chibs.edu.tw/ch_html/hkbj/02/hkbj0204.htm
54迨乎前清，其(佛教)衰也始真衰矣。

việc Hòa thượng Ký Thiền mất là một vụ xô xát hay phản ứng gì đó, với chính

quyền Trung Hoa Dân Quốc muốn chi phối quản lý Phật giáo hay là sự phản

kháng của một vài tổ chức dân chúng hay của Phật giáo gì đó với nhóm của Hòa

thượng Ký Thiền là Chủ Tịch còn Thái Hư là Tổng Thư Ký.

Đầu Xuân Nguyên Đán năm Tân Hợi (1911), tuyên cáo thành lập Trung Hoa

Dân Quốc tại Nam Kinh. Ngài cùng Pháp Sư Nhân Sơn thành lập “Phật giáo

Hiệp tiến hội” trù bị thiết lập tại Tỳ Lô Tự, Nam Kinh.

Không bao lâu, trưởng lão Hòa thượng Ký Thiền tuẫn giáo vì cuộc vận động

cho Phật giáo tại Bắc Kinh. Chư tôn đức tăng già, Phật giáo đồ cả tỉnh Thượng